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یادداشت

گفتم اندر محنت و خواری مرا
چون ببینی نیز نگذاری مرا

بعد از آن معلوم من شد کان حدیث
دست ندهد جز به دشواری مرا

از می عشقت چنان مستم که نیست
تا قیامت روی هشیاری مرا

گر به غارت می بری دل باک  نیست
دل تو را باد و جگرخواری مرا

از تو نتوانم که فریاد آورم
زآن که در فریاد می ناری مرا

گر بنالم زیر بار عشق تو
بار بفزایی به سر باری مرا

گر زمن بیزار گردد هرچه هست
نیست از تو روی بیزاری مرا
از من بیچاره بیزاری مکن

چون همی بینی بدین زاری مرا
گفته بودی کآخرت یاری دهم

چون بمُردم کی دهی یاری مرا؟
پرده بردار و دل من شاد کن

در غم خود تا به کی داری مرا؟
مدتی خون خوردم و راهم نبود

نیست استعداد بیزاری مرا
نی غلط گفتم که دل خاکی شدی

گر نبودی از تو دلداری مرا
مانع خود هم منم در راه خویش

تا کی از عطار و عطاری مرا

مهمانی غزل

میزبان: عطار نیشابوری
عنوان: کِی دهی یاری مرا؟

معاشران گره از زلف یار باز کنید

شبی خوش است، بدین قصه اش دراز کنید

حضور خلوت اُنس است و دوستان جمعند

وان یکاد بخوانید و بر فراز کنید

 به مناسبت نام گذاری 30 آذرماه 
به نام روز »قصه و قصه گویی«

 شگفتانه های قصه پردازی
 در ادبیات فارسی

منوچهری - هر آدمی که از دنیا مــی رود، یک 
قصه است که به خاک سپرده نمی شود، بلکه باد 
آن را درِ گوشِ زنده ها تعریف خواهد کرد. برای 
همین است که همیشه در هوایِ قصه بوده ایم و 
همیشه دوست داشته ایم زندگی و سرگذشتمان 
را در ظرف قصه بریزیم یا قصه دیگران را بشنویم؛ 
از همان زمان که پای قصه مادربزرگ هایمان 
بودیم و پلک نمی زدیم تا مبادا چیزی را از دست 
بدهیم تا حالا که روایتگر همان قصه ها هستیم 
بدشانسی ها،  از  حتی  ما  بچه هایمان.  ــرای  ب
بدبیاری ها، شکست ها و موفقیت هایمان هم 
قصه می سازیم و گاهی آن قدر به آن ها پر و بال 
می دهیم که خــودمــان هم بــاورمــان نمی شود 
شخص اولِ قصه ما بــوده ایــم! اصــاً روایتگری 
وجــودمــان  و  فرهنگ  از  جزئی  قصه گویی،  و 
شــده اســت کــه ریــشــه اش بــه گذشته های دور 
برمی گردد. فرهنگ ایرانی، دستانی پر از قصه 
و افسانه دارد؛ از افسانه  هایی که سینه به سینه 
نقل شده  تا قصه های عامیانه ای که بر اساس 
همین روایت های شفاهی، روی کاغذ آمده  اند. 
قصه های عامیانه بخش مهمی از ادبیات فارسی 
و نشان دهنده وضعیت طبقات مختلف اجتماعی 
در دوره هــای مختلف هستند که از جمله آن ها 
می توان به داراب نامه، حسین کرد شبستری، 
امیر ارسان نامدار، سمک عیار و... اشاره کرد. 
اما قصه ها به ادبیات رسمی و کاسیک ما هم 
راه یافته و در طول تاریخ ادبیات پربار فارسی، 
شاعران و نویسندگان بزرگی از ظرفیت قصه ها 
برای بیان مقصود و منظور خود استفاده کرده اند.
قصه ها و داستان ها جان می دهند برای کنایی و 
استعاری حرف زدنِ بزرگان ادبیات؛ مثاً عطار 
نیشابوری در اثرِ بزرگی مانند »منطق الطیر« از 
داستانِ حرکت هزاران پرنده به سمت سیمرغ 
استفاده استعاری می کند تا بگوید برای رسیدن 
به معبود اصلی، اول از همه باید به خودمان نگاه 
کنیم یا مولانا در شش دفتر مثنوی معنوی، از زبانِ 
قصه های ریز و درشت، انسان ها را به خود و خدا 
می خواند. گلستان سعدی هم نمونه اعایی از 
قصه گویی در ادبیات ماست. سعدی شیرازی 
در هشت باب گلستانش، در قالب حکایت های 
متعدد، با خواننده حرف می زند؛ چون می داند 
خوراندنِ »داروی تلخ نصیحت به شهد ظرافت 
برآمیخته« تأثیر بیشتری دارد. سعدی در تنظیم 
حکایت های گلستان بازیِ جالبی هم دارد و آن 
این که او محتوای هر باب را بر اساس عنوانش 
چیده است. برای مثال، باب »در فواید خاموشی« 
اســت،  سکوت  ستایش  در  کــه  عنوانش  طبق 
کوتاه ترین باب گلستان هم هست یا حکایت های 
باب »در عشق و جوانی« دو برابر حکایت های باب 
»در ضعف و پیری« است. از دیگر بزرگان ادبیات 
فارسی که داستان گوییِ منظوم را با پیروی از 
اوجِ خود رساند، نظامی گنجوی  به  فردوسی 
اســت؛ کسی کــه بــا پنج گنجِ ارزشــمــنــدش به 
داستان ها و افسانه های ایرانی سر و سامان داد. 
این ها بهانه ای بود برای این که از نام گذاری 30 
آذرماه به نام »قصه و قصه گویی« ابراز خرسندی 
کنیم و بگوییم جای این روز در تقویمِ ایرانی های 

قصه پرداز به شدت خالی بود. 

 طرح »بهارانه کتاب 1400«
 کلید خورد

 

ثبت نام کتاب فروشی ها در طرح بهارانه کتاب 
1400 از امــروز در سراسر کشور آغاز می شود. 
ــا، کــتــاب فــروشــی هــای سراسر  ــرن ــزارش ای بــه گـ
کشور می توانند از امـــروز با مراجعه به سایت 
» tarh.ketab.ir« بــرای ثبت نام در طرح »بهارانه 
کــتــاب1400« اقــدام کنند. کتاب فروشی های 
مشارکت کننده در طرح های قبلی، برای تایید 
شرکت در بهارانه کتاب 1400 نیاز به ثبت نام 
مجدد ندارند و کافی است با مراجعه به پنل کاربری 
خود، شرایط شرکت در طرح را تأیید و اطاعات 

خود را کنترل و ویرایش کنند.

 تجدید چاپ آثار 3 جلدی
 سید علی صالحی

دوره سه جلدی مجموعه آثار سیدعلی صالحی در 
نشر نگاه تجدیدچاپ شد. به گزارش مهر، مجموعه 
سه جلدی شعرهای سیدعلی صالحی در سه هزار 
صفحه تجدیدچاپ و در بــازار کتاب توزیع شده 
که جلد نخست آن به چاپ نهم رسیده است. این 
سه دفتر شامل شعرهای صالحی از سال 13۵۲ 
تا اواخر دهه هفتاد شمسی است که به ترتیب، در 
چاپ های نهم، چهارم و سوم هستند. از صالحی 
طی دهه هشتاد و نود نیز، چند کتاب شعر تازه 
منتشر شده است که در آینده، از تجمیع این دفترها، 
جلد چهارم مجموعه آثار این شاعر تهیه و منتشر 
خواهد شد. کتاب خاطرات سیدعلی صالحی 
)زندگی نامه( نیز، با عنوان »راه دور« که دوماه پیش 
از سوی نشر چشمه به بازار آمد و سه چاپ از آن توزیع 
شد، اکنون به چاپ چهارم نزدیک می شود. صالحی 
با اعام این اخبار، درباره فعالیت های حال حاضر 
خود توضیح داد: »قریب به دو سال پیش، بازسرایی 
انجیل یوحنا را شروع کرده ام و اگر عمری باقی بود، 

سرانجام آن را به پایان خواهم رساند«.

ادبی

نسترن کاشف - کنسرت آناین اتفاق تازه ای 
ــا حضور شــهــرام نــاظــری، خواننده  نیست ام
برجسته کشورمان در این رویداد، تازه و پراهمیت 
است. این خواننده روز جمعه، هفتم خردادماه، 
به صــورت آناین در تلویزیون اینترنتی لنز، 
باعنوان کنسرت »آوای دوست« می خواند. طبق 
آخرین ویدئوهای منتشرشده از این خواننده 
برجسته، به نظر می رسد که او از زمان شیوع 
ویروس کرونا در خارج از کشور به سر می برد و 
همچنین، آلبوم تازه او با اشعار مولانا، به زودی 
منتشر خواهد شد. با این که هنوز قطعاتی که قرار 
است ناظری روی صحنه بخواند، اعام نشده، اما 
حضور شهرام ناظری در کنسرت آناین فرصت 
مغتنمی است که اگر با برنامه ریزی و در قد و قواره 
این خواننده برگزار شود، می تواند میلیون ها نفر 
را از دور و نزدیک به صورت همزمان، تماشاگر 
این کنسرت کند. هرچند کیهان کلهر و سالار 
عقیلی تجربه های خوشایندی را در کنسرت 
آناین به دلیل فراهم کردن بسترهای لازم و 
کافی داشتند، اما تجربه نسبتا ناموفق کنسرت 
قطع شدن های  لــنــز،   در  شجریان  همایون 

نــاگــهــانــی ایــن 
ــرت و  ــ ــسـ ــ ــنـ ــ کـ
اخــتــال هــای 
زیـــاد کــه باعث 
ــی  ــتـ شــــــــد حـ

کسانی که بلیت 
خریدند، نتوانند 
ــاره وارد این  دوبـ

بــســتــر شــونــد، 

نگرانی هایی را برای کنسرت پیش روی شهرام 
ناظری ایجاد می کند؛ نگرانی هایی که باید 
پیش از برگزاری و با تکیه بر تجربه های پیشین 
رفع شود و راه حل ها، حکم نوشدارو بعد از مرگ 
سهراب را پیدا نکند. به بهانه این حضور، از 
کنسرت های آناین گذشته بزرگان موسیقی و 

کیفیت برگزاری آن ها نوشتیم.

کیهان کلهر	 
کنسرت آناین کیهان کلهر، مردادماه سال 
99 برگزار شــد. یک بار در عمارت اتحادیه 
تهران و دیگر بار در کاخ چهل ستون اصفهان. 
این نوازنده متبحر کمانچه جزو اولین بزرگان 
کنسرت آناین  عرصه  در  کــه  بــود  موسیقی 
حضور یــافــت. هــر دو ایــن اجــراهــا بــه صــورت 
رایگان، از طریق صفحه شخصی کیهان کلهر 
در اینستاگرام و یوتیوب پخش شد. کلهر در این 
اجراها، قطعه 30 دقیقه ای شهر خاموش را که 
یکی از موفق ترین و درخشان ترین ساخته های 
اوست، به همراه گروه کوارتت زهی اجرا کرد. 

شکل اجرا و پخش آن از طریق بسترهای رایگان 
و همگانی، باعث شد عاقه مندان زیــادی از 
این اجراها استفاده کنند و بعدتر، برش های 
کوتاهی از آن را برای دیگر هوادارانی که موفق 
به دیدن این کنسرت نشدند، در فضای مجازی 

به اشتراک بگذارند.

همایون شجریان	 
ــون شــجــریــان، 4  ــای ــم ــرت آنـــایـــن ه ــس ــن ک
خـــرداد ســال 99 بــرگــزار شــد؛ کنسرتی که 
برگزارکنندگانش، از آن به عنوان بزرگ ترین 
کنسرت آناین کشور یاد می کردند. کنسرت 
همایون شجریان به صورت بلیت فروشی در 
گرفت.  شکل  لنز  اینترنتی  تلویزیون  بستر 
این کنسرت با حضور گروه نوازندگی قوی، 
به رهبری بردیا کیارس و همایون که از او به 
عنوان فرزند خلف موسیقی و آواز ایرانی نام 

برده می شود، می توانست یکی از اتفاق های 
ماندگار موسیقی در سال های کرونا باشد؛ اما 
زیرساخت و بستر نامناسب از یک سو و استقبال 
بیش از حد هــواداران همایون از سوی دیگر، 
باعث شد تا این کنسرت با نارضایتی های زیاد 
پایان پذیرد. گفته می شود در ثانیه های ابتدایی 
این کنسرت، 710 هــزار نفر به تماشای آن 

نشستند.

سالار عقیلی	 
سالار عقیلی تا به امروز چندبار صحنه کنسرت 
آناین را تجربه کرده است. یکی از موفق ترین 
کــنــســرت هــای آنــایــن او بــه بهمن ماه سال 
گذشته و به پویش »برای تمام ایران می خوانم« 
برمی گردد. این کنسرت به صــورت رایگان و 
با همکاری اپراتور همراه اول برگزار شد. او به 
پشتوانه تجربه چند کنسرت آناین قبل خود، 
در این کنسرت قطعات پرطرفداری را مانند 
»ایران«، »خوشه چین« و »وطنم ای شکوه پابرجا« 
اجرا کرد. کیفیت مطلوب، بستر مناسب برای 
همه کاربران اینترنت و فضای گرم این کنسرت 
باعث شد تا استقبال خوبی از 
این کنسرت آناین شود؛ 
به طوری که گفته شد 
یک میلیون  حـــدود 
ــزار نفر از  و 413 ه
کاربران در اینترنت 
تماشاگر اجـــرای این 
خواننده روی صحنه 

بوده اند.

تجربه جدید شهرام ناظری، تلخ یا شیرین؟
آیا خواننده برجسته موسیقی سنتی می تواند در کنسرت آنلاین خود از چالش هایی که همایون شجریان  

کیهان کلهر و سالار عقیلی با آن ها روبه رو شدند، عبور کند؟ 

مترجم: یاسمین مشرف - آثار هنری معروف 
جهان، از »مونالیزا« گرفته تا »مجسمه دیوید«، 
برای بسیاری از ما نام هایی آشنا و شناخته شده 
هستند. با این حال جزئیاتی درباره هریک از 
این آثار نام آشنا وجود دارد که کمتر کسی از 
آن ها آگاه است. در این مطلب شما را با برخی 
از این جزئیات درمورد تعدادی از آثار هنری 

آشنا می کنیم.

مونالیزا     لئوناردو داوینچی

همواره  بی پاسخ  پرسش های  و  جنجال ها 
همراه شهرت این نقاشی رنگ روغن بوده اند؛ 
سوال هایی از این دست که چرا شخصی که 
به تصویر کشیده شده  است، ابرو نــدارد؟ یا 
این شخص چه رابطه ای با داوینچی داشته 
است؟ به گفته برخی، مونالیزا مادر داوینچی 
است و به گفته برخی دیگر، این شخص زنی 
به نام لیزا گراردینی است. تحقیقات، گزینه 
دوم را تایید می کنند. لیزا گراردینی، عضوی 
از یک خــانــواده برجسته فلورانس و همسر 
یک تاجر ثروتمند ابریشم و مادر دو پسر بوده 
است. درباره ابروهای او باید گفت داوینچی 
نتوانست پرتره را به اتمام برساند، زیرا او یک 

کمال گرای به تمام معنا بود!

شب پرستاره        ونسان ون گوگ

شهر کوچکی که در نقاشی شب پرستاره اثر 
ونسان ون گوگ به تصویر کشیده شده، »سنت 
رمــی دوپــروانــس« در جنوب فرانسه  است. 
ون گــوگ در حالی که در بیمارستان روانی 

ــازول شهر سنت رمی بستری  سنت پل دوم
بود، این اثر را خلق کرد. هم اکنون، بیمارستان 
روانی سنت پل، دارای بخشی است که به نام 

این نقاش نام گذاری شده است.

جیغ         ادوارد مونک

نقاشی جیغ، معروف ترین اثر ادوارد مونک 
ــروژی، از نظر فنی دارای پنج نسخه  نقاش ن
است که در طول سال ها نقاشی شده است. 
دو نسخه اول که در سال 1893 با رنگ تمپرا و 
مداد کرایون روی مقوا  خلق شد، در گالری ملی 
اسلو و موزه مونک نگهداری می شود. مونک 
نسخه سوم را در سال 189۵ با پاستل کشید. 
نسخه دیگری که در همان سال منتشر شد، با 
لیتوگراف سیاه و سفید  کشیده شده بود. در 
سال 1910 ، ادوارد مونک به دلیل موفقیت 

نقاشی های قبلی، نسخه نهایی را خلق کرد.

گرنیکا      پابلو پیکاسو

سبک  اسپانیایی  نقاش  یک  پیکاسو  پابلو 

شهر  گرنیکاست.  نقاشی  خالق  و  کوبیسم 
توسط  اسپانیا  داخــلــی  جنگ  طــی  گرنیکا 
هواپیماهای آلمان نازی بمباران شد. پیکاسو 
این شهر را از نزدیک ندیده بود و برای نقاشی 
خود، از مقاله ای که جرج استیر، روزنامه نگار 
روزنامه  ــرای  ب جنوبی-انگلیسی  آفریقای 
تایمز نوشت، الهام گرفت. پیکاسو، گرنیکا 
ــت دموکراتیک  را بــه ســفــارش اعــضــای دول
اسپانیا  کشید. حقایق کمترشناخته شده ای 
دربــاره گرنیکا، به تدریج در سراسر جهان 
منتشر شد  که مسئله ندیدن شهر توسط نقاش، 

یکی از آن هاست.

مجسمه دیوید       میکل آنژ

تخته سنگ مــرمــری کــه ســرانــجــام توسط 
میکل آنژ در سال 1۵04 به مجسمه دیوید 
تبدیل شد، 43 سال قبل از آن برای هنرمندی 
به نام آگوستینو دی دوچیو، که قصد داشت 
آن را به مجسمه هرکول تبدیل کند، برش 
داده شد. اما دی دوچیو ساخت این مجسمه 

را که قــرار بــود در کلیسای جامع فلورانس 
نصب شود، رها کرد و سنگ مرمر به مدت 10 
سال بدون استفاده ماند تا این که مجسمه ساز 
دیگری به نام آنتونیو روسلینو، تصمیم گرفت 
روی آن کار کند. اما روسلینو نیز کار خود را 
رها کــرد، زیــرا ایجاد برش روی سنگ مرمر 
بسیار دشوار بود. سرانجام میکل آنژ در سال 
1۵01م کار ساخت مجسمه دیوید را روی 

این سنگ آغاز کرد.
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اسرار آثار هنری؛ از »مونالیزا« تا »جیغ«

»چـــراغ هـــا را مـــن خــامــوش 
گزارش

کتاب های  از  یکی  می کنم« 
ــراغِ  ــت کــه چ پــرطــرفــداری اس
کتاب خوانی را روشن نگه داشته است. این رمان 
به قلم زویــا پیرزاد بــرای نخستین بار در سال 
1380 منتشر شد و در بهار 1398 صدمین 
چاپ خود را تجربه کرد و حالا بعد از دو سال، 
برای صد و هشتمین بار تجدیدچاپ شده است. 
این رمان، چراغ افتخارات را هم یکی پس از 
دیگری روشن کرده و چهار جایزه گرفته است که 
عبارت اند از: بهترین رمان سال 1380 پکا، 
ــال 1380 بنیاد فرهنگ  بهترین رمــان س

گلشیری، لوح تقدیر از نخستین دوره جایزه 
ادبی یلدا و بهترین رمان سال در بیستمین دوره 
کتاب سال. »چراغ ها را من خاموش می کنم« 
قصه زنی به نام کاریس است که در آبــادان 
ــره اش  ــ زنــدگــی می کند و از کــارهــای روزم
می گوید. به گزارش ایسنا، نسخه صوتی این 
رمان هم با صدای شبنم مقدمی و آهنگ سازی 
مهدی زارع منتشر شده است. بنا به گفته فاطمه 
محمدی، مدیر نوین کتاب گویا، انتخاب شبنم 
مقدمی به عنوان راوی این اثر از آن رو بوده است 
که او دنیای ادبیات و دنیای کلمات را به خوبی 
ــی آن را دارد کــه با  ــای ــوان مــی شــنــاســد و ت

شخصیت های داستان ارتباط درهم تنیده ای 
برقرار و به این ترتیب، مفهوم و همچنین حس 
واژه هــا و جمله ها را به درستی و با صمیمیتی 

تاثیرگذار، منتقل کند. 

»چراغ ها را من خاموش می کنم« به چاپ 108 رسید

رکوردشکنی های ادامه دارِ خانم نویسنده
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